37 Cfr. SAVIO, La Légende, pp. (quasi 3.000 convertiti), 121 (battezzati quasi 12.000
uomini), 142 (42.118 battezzati), 143 (22.600 battezzati), 152 (73.200 battezzati), 154
(53.210 battezzati); DELEHAYE, Les Passions, pp. 181-182.
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Non mette neppur conto intrattenersi, nel chiudere l’elencazione, sul-
l’assiduità con cui, sia nell’opera sui santi bresciani, come nel tessuto gene-
rale delle Passioni epiche, si manifesta dal cielo una voce divina, che rassi-
cura i martiri sull’adempimento delle loro preghiere o sulla loro sorte, e
sulla ancor maggiore reiteratività con la quale i fatti miracolosi che si veri-
ficano intorno ai servi di Dio o sulla loro persona sono attribuiti ad arti
magiche dall’autorità che li inquisisce e talora dal popolo38. 

Animali parlanti e uso degli apocrifi. Rara è, al contrario, in questo nove-
ro di scritti e in generale nell’agiografia, la presenza di animali prodigiosa-
mente parlanti, che si incontra nel racconto di BHL 3836 in due circostan-
ze: una prima volta a Milano, dove la più grande delle tigri, alla quale «data
est loquendi potestas ut homini», rimprovera Adriano, esorta il popolo alla
conversione e si intrattiene con i due santi; una seconda, all’ingresso in
Roma, quando uno degli onagri che trainavano il carro sul quale erano i
martiri si rivolge ripetutamente alla folla invitandola a venerarli e a respin-
gere le parole di Adriano39. Tuttavia, anche in questo caso, la situazione, il

38 In merito DELEHAYE, Les Passions, nell’ordine pp. 213-214, 187-188. Osservo come,
per la voce celeste, il modello sia ancora una volta da ricercare nella Sacra scrittura e, in par-
ticolare nel «vox de caelo facta est» di Lc 3, 22.

39 SAVIO, La Légende, rispettivamente pp. 127-129, 141-143. Così il testo relativo alla tigre:
«erat inter eas maior tigris, cui data est loquendi potestas ut homini; quae ita dicebat: “Adriane,
rex perniciose, quid tantum conaris contra cultores Dei, iuste servientes creatori caeli? Tu vero
sine causa per multas sententias eos afflixisti. Existimas quod alienos facias a Salvatore suo, in
cuius nomine confidunt?”. Conversa ad populum tigris, tenens Adrianum, sic allocuta est
dicens: “Credite verbis meis, et date honorem summo Deo, qui est super omnes deos, rex
regum, et terrae dominus, qui facit mirabilia solus, qui occidit reges fortes. Hunc credite Deum
esse in caelis, et dabit vobis petitionem cordis vestri. Nolite confidere in diis, in quibus non est
salus”. Populus sedebat tamquam petra solida, non se agitantes prae timore ferarum, Adrianus
stans sicut mortuus in medio ferarum. Iterum conversa tigris ad Adrianum dixit: “Crudelissi-
me et dolo plene, quid agis tantam crudelitatem, et exerces dolum in lingua tua? Annuntio tibi
ex ore meo, quia indurat Dominus cor tuum, multa exereens circa martyres Dei. Illis quidem
gloria est cum sanctis martyribus, qui consistunt ante conspectum Dei vivi quem tu abnegas,
qui tibi praeparat gehennam, in qua requiem non habebis cum omnibus qui adorant idola, qui
confidunt in simulacris; cum ipsis cremaberis, sancti vero martyres laetabuntur in caelis”. […]
Erat enim silentium in populo paganorum; et iterum conversa tigris ad populum dixit:
“Magnus Dominus, per quem omnis populus salvus fiet. Veram vocem ad vos mitto, ut dimit-
tatis mortem huius saeculi et obtineatis vitam caelestem”. Tunc Iovitta ad populum dixit:
“Videte, fratres nostri, quanta mirabilia vobis ostenduntur, et non creditis. Etenim ferae agri
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cui archetipo crederei qui individuabile nell’episodio dell’asina di Balaam di
Nm 22, 21-33, piuttosto che in altri spunti offerti dal mondo classico40, sem-
bra rapportarsi a un segmento cronologico antico e in particolare all’alveo
greco-orientale, dove del resto riposano quasi sempre le prime testimonian-
ze dei nuclei tematici, che abbiamo testé finito di elencare. Alcuni esempi –
per quanto, come si è anticipato, infrequenti – sono ancora una volta offer-
ti dalla letteratura martiriale di carattere ‘epico’. Ricordo, in proposito, la

laudant Deum et honorant creatorem suum, vos autem statis in duritia cordis vestri”. Tigris
dixit: “Quid nobis praecipitis, cultores Dei, ut faciamus in conspectu populi?” – “Tollite Adria-
num, praesente populo, ut videant confusionem regis sui; ducite eum usque ad palatium suum,
in nullo eum penitus contingentes”. Tigris vero dixit ad Adrianum: “Magnus est Deus, quam
Faustinus et Iovitta et Calocerus praedicant, hunc Deum esse in caelis; quid ergo stas, rex sine
iustitia, malum concupiscis, bonum et sanctum odiens? Veni nobiscum. Ducemus te ad pala-
tium tuum, sicut nobis praeceptum est a servis Dei, quoniam officium tuum dereliquit te”.
Tunc Adrianus abiit cum feris ad palatium, et populus sequebatur a longe, usquedum palatium
ingressus est. Ubi elevans vocem coram populo tigris dixit: “Magnus Dominus et laudabilis
nimis in civitate Dei nostri, in monte sancto eius. Audi, Adriane, verba mea: adnuntio tibi iniu-
stitias quas exercuisti contra sanctos servos Dei. Confundere, redi retrorsum, quoniam Domi-
nus salvos faciet sperantes in se”. Haec dicente tigre ad Adrianum, ante palatium multa turba
stabat, et audiebat quid tigris loqueretur, factusque est in populo terror magnus. Tigris dixit
ante Adrianum ad populum: “Vobis dico, qui aures habetis et non auditis, oculos habetis et non
videtis, quia caecitas vos deprimit. Aperiantur aures vestrae et caecitas vestra illuminetur ut
audiatis verbum Dei, et adoretis scabellum pedum eius, quoniam bonum est, si credideritis
quod vobis annuntiat Faustinus, et quod vobis praedicat Iovitta. Ponite corda vestra in prae-
ceptis eorum, et eritis absoluti a poena aeterna”. Cum haec complesset loqui tigris, dimiserunt
Adrianum et cunctum populum, et redierunt ad martyres Dei, volutantes se ante pedes eorum;
quibus dixit Faustinus: “Profiscimini ad destinata cordis vestri”. Tigris dixit: “Imus secundum
praeceptum vestrum; vos vero sancti martyres Dei docete istum populum, ut digne mereatur
signum Christi accipere, et evadere possint flammam, quae eis praeparatur in inferno”.
Audiens multa turba populi verba quae tigris loquebatur ad martyres Dei, dixerunt ad tigrem:
“Audite, oves Dei, ite per loca deserta quaerentes leones vel leopardos, sed et cum eis ancillam
Dei Affram nomine; iungite vos ad ipsos, et quia die vos Dominus visitaverit, cum ipsis ad nos
venite, ut videant gentes magnalia Dei et convertantur”. Tigres vero osculatae sunt pedes
eorum, et abierunt, et conspicientes omnem populum, nemini nocentes, propter timorem
martyrum Dei, exierunt foris muros cum magna humilitate, usquequo a nullo viderentur; erat
enim in illis humilitas magna».